
 

 

UCHWAŁA NR L/453/2022 

RADY POWIATU KALISKIEGO 

z dnia 31 sierpnia 2022 r. 

w sprawie określenia szczegółowych warunków umorzenia w całości lub w części, łącznie z odsetkami, 

odroczenia terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstępowania od ustalenia opłaty za pobyt dziecka 

w pieczy zastępczej 

Na podstawie art. 12 pkt 11 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz. U. 

z 2022 r. poz. 528 ze zm.) w związku z art. 194 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny 

i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2022 r. poz. 447) uchwala się, co następuje:  

§ 1. Określa się szczegółowe warunki umorzenia w całości lub w części, łącznie z odsetkami, odroczenia 

terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstępowania od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy 

zastępczej, stanowiące załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. 1. Traci moc uchwała Nr XXXVI/332/2021 Rady Powiatu Kaliskiego z dnia 9 sierpnia 2021 r. 

w sprawie określenia szczegółowych warunków umorzenia w całości lub w części, łącznie z odsetkami, 

odroczenia terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstępowania od ustalenia opłaty za pobyt dziecka 

w pieczy zastępczej (Dz. Urz. Woj. Wielkopolskiego z 2021 r. poz. 6417). 

2. Do postępowań wszczętych przed dniem wejścia w życie niniejszej uchwały stosuje się przepisy 

dotychczasowe. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu Kaliskiego i Dyrektorowi Powiatowego Centrum 

Pomocy Rodzinie w Kaliszu. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Wielkopolskiego. 

   
Przewodniczący Rady Powiatu Kaliskiego 

(-) Jan Adam Kłysz 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO

Poznań, dnia 14 września 2022 r.

Poz. 6459



Załącznik do uchwały Nr L/453/2022 

Rady Powiatu Kaliskiego 

z dnia 31 sierpnia 2022 r. 

Szczegółowe warunki umorzenia w całości lub w części, łącznie 

z odsetkami, odroczenia terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstępowania od ustalenia opłaty za 

pobyt dziecka w pieczy zastępczej 

DZIAŁ I. 

Postanowienia ogólne 

§ 1. Ilekroć jest mowa o: 

1) ustawie – należy przez to rozumieć ustawę z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej (Dz. U. z 2022 r. poz. 447);  

2) ustawie o pomocy społecznej – należy przez to rozumieć ustawę z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 

społecznej (Dz. U. z 2021 r. poz. 2268 ze zm.);  

3) pieczy zastępczej – należy przez to rozumieć sprawowanie opieki i wychowania w przypadku niemożności 

jej zapewnienia przez rodziców, realizowane w formie:   

a) rodzinnej – do której zalicza się rodziny zastępcze: spokrewnione, niezawodowe, zawodowe i rodzinne 

domy dziecka, 

b) instytucjonalnej – do której należą placówki opiekuńczo-wychowawcze, regionalne placówki 

opiekuńczo-wychowawcze i interwencyjne ośrodki preadopcyjne; 

4) opłacie – należy przez to rozumieć miesięczną opłatę za pobyt dziecka w pieczy zastępczej w wysokości 

określonej na zasadach art. 193 ustawy;  

5) dochodach osoby zobowiązanej – należy przez to rozumieć dochód osób i dochód na osobę w rodzinie, 

ustalony w rozumieniu przepisów ustawy o pomocy społecznej;  

6) kryterium dochodowym – należy przez to rozumieć kryterium dochodowe określone 

w art. 8 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej, podlegające waloryzacji zgodnien z przepisami tej ustawy;  

7) dziecku – należy przez to rozumieć dziecko przebywające w pieczy zastępczej;  

8) osobie zobowiązanej – należy przez to rozumieć rodzica biologicznego dziecka przebywającego w pieczy 

zastępczej;  

9) dłużniku – należy przez to rozumieć osobę, której została ustalona opłata za pobyt dziecka w pieczy 

zastępczej, a która nie uregulowała opłaty w całości lub w części, w terminie wskazanym w decyzji 

administracyjnej;  

10) należności – należy przez to rozumieć wymagalną należność pieniężną, tj. kwotę główną oraz odsetki 

ustawowe za opóźnienie.  

§ 2. W postępowaniach, o których mowa w art. 193 ustawy, odstąpienie od płatności w całości lub 

w części, łącznie z odsetkami, odroczenie terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstępowania od ustalenia 

opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej, należy uwzględnić: 

1) zasadę wspierania osób i rodzin w przezwyciężaniu okoliczności, które spowodowały umieszczenie 

dziecka w pieczy zastępczej; 

2) sytuację majątkową, rodzinną i zdrowotną osób zobowiązanych do ponoszenia opłat oraz ich możliwości, 

zasobów i uprawnień; 

3) zasadę unikania zagrożeń egzystencji osób zobowiązanych do ponoszenia opłaty i osób na ich całkowitym, 

bądź częściowym utrzymaniu. 

§ 3. 1. W drodze decyzji administracyjnej ustala się: 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 2 – Poz. 6459



1) wysokość opłaty za pobyt dziecka w rodzinnej lub instytucjonalnej pieczy zastępczej; 

2) odstąpienie od ustalenia opłaty; 

3) umorzenie opłaty w całości lub w części, łącznie z odsetkami; 

4) odroczenie terminu płatności lub rozłożenie na raty. 

2. Podstawą wydania decyzji, o której mowa w ust. 1, jest oświadczenie osoby zobowiązanej o jej sytuacji 

rodzinnej, dochodowej, majątkowej i zdrowotnej. 

3. Ustalenie sytuacji rodzinnej, dochodowej, majątkowej i zdrowotnej następuje na podstawie: 

1) oświadczenia osoby zobowiązanej; 

2) dokumentów, zaświadczeń i dowodów potwierdzających sytuację osoby zobowiązanej. 

§ 4. 1. Od dochodu określonego w § 1 pkt 5 osoby zobowiązanej odejmuje się: 

1) wydatki na jej leczenie i rehabilitację; 

2) opłaty dokonywane na rzecz innych członków rodziny tytułem alimentów; 

3) opłaty na rzecz członków rodziny z tytułu przebywania ich w jednostkach pomocy społecznej oraz innych 

instytucjach zapewniających całodobową opiekę; 

4) opłaty osoby zobowiązanej z tytułu przebywania w jednostkach pomocy społecznej oraz instytucji 

zapewniających całodobowa opiekę. 

2. Dochód osób zobowiązanych ustala się w oparciu o przepisy ustawy o pomocy społecznej. 

3. Przy ustaleniu dochodu określonego w § 1 pkt 5, bierze się pod uwagę dochód osób wspólnie 

zamieszkujących i prowadzących wspólne gospodarstwo domowe. 

4. Organ może, celem wydania decyzji, żądać od osoby zobowiązanej wyjaśnień oraz dokumentów 

niezbędnych do rozstrzygnięcia sprawy, w tym również może wystąpić do właściwego ośrodka pomocy 

społecznej o ustalenie sytuacji dochodowej i bytowej osoby zobowiązanej. 

5. Decyzję wydaje się z urzędu lub na wniosek osoby zobowiązanej. 

6. Decyzję o ustaleniu opłaty za pobyt dziecka w rodzinnej lub instytucjonalnej pieczy zastępczej wydaje 

się na czas określony, nie dłużej niż na 12 miesięcy. 

DZIAŁ II. 

Odstąpienie od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej 

§ 5. 1. Odstąpienie od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej może nastąpić w przypadku 

wystąpienia jednej z poniższych przesłanek: 

1) dochód osoby samotnie gospodarującej lub dochód na osobę w rodzinie nie przekracza 300% kwoty 

kryterium dochodowego, określonego przepisami ustawy o pomocy społecznej; 

2) w przypadku, gdy dochód osoby zobowiązanej przekracza 300% i nie przekracza 400% kryterium 

dochodowego, przy jednoczesnym wystąpieniu przynajmniej jednej z przesłanek wymienionych 

w art. 7 pkt 1-15 ustawy o pomocy społecznej; 

3) nie można ustalić miejsca zamieszkania lub pobytu osoby zobowiązanej lub osoba ta przebywa poza 

granicami kraju; 

4) osoba zobowiązana do ponoszenia opłaty przebywa w zakładzie karnym lub w areszcie śledczym; 

5) rodzic biologiczny dziecka jest niepełnoletni i pozostaje na utrzymaniu innych osób 

– do czasu uzyskania przez niego pełnoletności; 

6) ubezwłasnowolnienie osoby zobowiązanej; 

7) osoba zobowiązana płaci regularnie alimenty sądowe lub dobrowolne na rzecz dziecka przebywającego 

w pieczy zastępczej; 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 3 – Poz. 6459



8) posiadanie przez osobę zobowiązaną orzeczenia o niepełnosprawności w stopniu znacznym lub 

umiarkowanym lub równoznacznym. 

2. Odstąpienie od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej następuje na czas określony 

w decyzji, nie dłużej niż na 12 miesięcy. 

DZIAŁ III. 

Umorzenie należności w części 

§ 6. 1. Umorzenie w części należności, łącznie z odsetkami, z tytułu opłaty za pobyt dziecka w pieczy 

zastępczej, może nastąpić z urzędu lub na wniosek osoby zobowiązanej, w sytuacji spełnienia przynajmniej 

jednej z poniższych przesłanek: 

1) wielodzietności rodziny osoby zobowiązanej; 

2) osoby zobowiązane wychowują inne dzieci pozostające pod ich opieką; 

3) okresowej niezdolności do pracy; 

4) uzyskania przez osobę zobowiązaną statusu osoby bezrobotnej; 

5) wystąpienia zdarzeń: długotrwała choroba, bezdomność, niepełnosprawność, przemoc w rodzinie, 

alkoholizm i narkomania, znaczne straty materialne w wyniku klęski żywiołowej lub innych zdarzeń 

losowych; 

6) gdy osoba zobowiązana współpracuje z pracownikiem socjalnym lub asystentem rodziny i podejmuje 

aktywnie działania na rzecz powrotu dziecka do domu rodzinnego. 

2. Częściowe umorzenie należności następuje według zasad określonych w tabeli, stanowiącej załącznik 

 nr 1. 

DZIAŁ IV. 

Umorzenie należności w całości 

§ 7. Umorzenie w całości należności z tytułu opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej, może nastąpić 

z urzędu lub na wniosek osoby zobowiązanej, w sytuacji spełnienia przynajmniej jednej z poniższych 

przesłanek: 

1) zachodzi uzasadnione przypuszczenie, że w postępowaniu egzekucyjnym nie uzyska się kwoty wyższej od 

kosztów dochodzenia i egzekucji tej należności lub postępowanie egzekucyjne okazało się nieskuteczne lub 

egzekucja została umorzona; 

2) pobyt w pieczy zastępczej został zakończony w wyniku odzyskania przez osoby zobowiązane do 

ponoszenia opłaty możliwości zapewnienia dziecku opieki i wychowania, a utrzymanie zobowiązania 

mogłoby prowadzić do ponownej utraty możliwości sprawowania opieki i wychowania oraz ponownego 

umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej; 

3) ściąganie należności stanowiłoby zagrożenie egzystencji rodzica lub rodziny; 

4) bezdomności osoby zobowiązanej; 

5) śmierci osoby zobowiązanej; 

6) osoba zobowiązana regularnie wywiązuje się z zobowiązań alimentacyjnych wobec dziecka, a uiszczenie 

opłaty skutkowałoby ustaniem możliwości uiszczenia należności alimentacyjnych; 

7) dochód osoby zobowiązanej wynosi 300% i nie przekracza 450% kryterium dochodowego, przy 

jednoczesnym wystąpieniu przynajmniej jednej z przesłanek wymienionych w art. 7 pkt 1-15 ustawy 

o pomocy społecznej. 

DZIAŁ VI. 

Rozłożenie na raty lub odroczenie terminu płatności 

§ 8. 1. Rozłożenie na raty lub odroczenie terminu płatności należności z tytułu opłaty za pobyt dziecka 

w pieczy zastępczej może nastąpić z urzędu lub na wniosek osoby zobowiązanej do ponoszenia opłat 

w przypadku, gdy zastosowanie ulgi rokuje zapłatę należności w całości lub w części oraz zachodzi co najmniej 

jedna z poniższych okoliczności: 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 4 – Poz. 6459



1) osoba zobowiązana do ponoszenia opłat współpracuje z pracownikiem socjalnym lub asystentem rodziny 

w obszarze poprawy własnej sytuacji życiowej oraz powrotu dziecka do domu rodzinnego; 

2) osoba zobowiązana realizuje na rzecz powrotu dziecka do domu rodzinnego ustalenia zawartego kontraktu 

socjalnego, o którym mowa w ustawie o pomocy społecznej lub planu pracy z rodzina, o którym mowa 

w ustawie o pomocy społecznej; 

3) osoba zobowiązana ponosi odpłatność za pobyt innych członków rodziny w jednostkach pomocy 

społecznej, w innych instytucjach zapewniających całodobową opiekę, leczenie, rehabilitację lub w pieczy 

zastępczej, występuje inna uzasadniona okoliczność w szczególności długotrwała choroba, bezdomność, 

niepełnosprawność, znaczne straty materialne, powstałe w wyniku klęski żywiołowej lub innych zdarzeń 

losowych. 

2. Okres spłaty należności rozłożonej na raty oraz odroczenie terminu płatności nie może przekroczyć 

24 miesięcy. W szczególnie uzasadnionych przypadkach okres ten może być dłuższy. 

§ 9. Rozłożenie na raty, odroczenie terminu płatności, umorzenie w całości lub w części łącznie 

z odsetkami lub odstąpienie od ustalenia opłaty następuje w drodze decyzji administracyjnej. 

§ 10. Osoba zobowiązana do ponoszenia opłaty jest obowiązana do przedstawienia stosownych 

dokumentów potwierdzających występowanie okoliczności, o których mowa wyżej, uprawniających ją do 

skorzystania z ulg w zakresie umorzenia w całości lub w części, łącznie z odsetkami, odroczenia terminu 

płatności, rozłożenia na raty lub odstąpienia od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej. 

§ 11. Osoba zobowiązana do odpłatności za pobyt dziecka umieszczonego w pieczy zastępczej jest 

zobligowana niezwłocznie poinformować Starostę o zmianie sytuacji osobistej, dochodowej lub majątkowej, 

mającej wpływ na wysokość ponoszonej opłaty. 

 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 5 – Poz. 6459



 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 6 – Poz. 6459


		2022-09-14T11:34:50+0000
	Polska
	Karina Ewa Wiśniewska
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




